
DECRETO Nº 2.150, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

Abre crédito adicional suplementar. 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS 

GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pelo inciso VI do artigo 78 da Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 DECRETA: 

 

 Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 145.000,00 

(cento e quarenta e cinco mil reais) para reforço de dotações constantes do vigente 

orçamento, conforme especificação abaixo: 

 
02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO       

04.122.0052 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  

2.004 - MANUT. SERV. DE GABINETE RECEPCAO E ASSESSORIA   

100 - Recursos Ordinários       

Valor: 6.000,00 (Seis Mil Reais)       

 

02.04.00 - SEC. MUNIC. ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA   

04.122.0052 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL  

2.021 - MANUTENCAO SERVICOS SECRETARIA     

100 - Recursos Ordinários       

Valor: 23.700,00 (Vinte e Três Mil Setecentos Reais)       

 

02.04.00 - SEC. MUNIC. ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA   

04.124.0055 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

2.023 - MANUTENCAO SERVICOS CONTABILIDADE    

100 - Recursos Ordinários       

Valor: 11.500,00 (Onze Mil Quinhentos Reais)       

 

02.04.00 - SEC. MUNIC. ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA   

09.272.0181 - 3190.01.00 - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E 

REFORMAS DOS MILITARES     

2.025 - MANUTENCAO DE INATIVOS       

100 - Recursos Ordinários       

Valor: 7.100,00 (Sete Mil Cem Reais)       

  

02.04.00 - SEC. MUNIC. ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA    

09.272.0181 - 3190.03.00 - PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR   

2.026 - MANUTENCAO DE PENSIONISTAS       

100 - Recursos Ordinários       

Valor: 5.000,00 (Cinco Mil Reais)       

 

02.05.01 - FUNDEB - FUNDO DE DES. DA EDUCAÇÃO BÁSICA   

12.361.0403 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

2.028 - MANUTENCAO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%   

118 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do  

Magistério em Efetivo Exercício na Educação Básica      

Valor: 53.000,00 (Cinquenta e Três Mil Reais)       

02.05.02 - ENSINO FUNDAMENTAL       

12.361.0403 - 3190.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  

2.034 - MANUTENCAO ENSINO FUNDAMENTAL     



101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação 

Valor: 5.000,00 (Cinco Mil Reais)       

 

02.05.02 - ENSINO FUNDAMENTAL       

12.361.0403 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

2.034 - MANUTENCAO ENSINO FUNDAMENTAL      

101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação  

Valor: 7.000,00 (Sete Mil Reais)       

 

02.05.03 - ENSINO INFANTIL       

12.365.0401 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

2.039 - MANUTENCAO ENSINO INFANTIL       

101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação  

Valor: 8.500,00 (Oito Mil Quinhentos Reais)       

 

02.06.02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE       

10.122.0052 - 3190.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  

2.051 - MANUTENCAO FUNDO MUNICIPAL SAUDE      

102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde  

Valor: 5.000,00 (Cinco Mil Reais)       

 

02.06.02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE       

10.122.0052 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

2.051 - MANUTENCAO FUNDO MUNICIPAL SAUDE      

102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde  

Valor: 10.500,00 (Dez Mil e Quinhentos Reais)       

 

02.07.01 - AÇÃO SOCIAL       

08.243.0011 - 3190.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   

2.003 - MANUTENCAO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS     

100 - Recursos Ordinários       

Valor: 2.000,00 (Dois Mil Reais)       

 

02.08.01 - OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS       

15.452.0501 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

2.067 - MANUTENCAO SERV.VIAS URBANAS       

100 - Recursos Ordinários       

Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)       
 

 Art. 2º Os recursos utilizados para execução do presente Crédito, serão aqueles 

previstos no art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, conforme especificação abaixo: 

 
02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO      

06.181.0111 - 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO     

2.014 - MANUTENCAO CONVENIO POLICIA MILITAR AMBIENTAL  

100 - Recursos Ordinários       

Valor: 7.600,00 (Sete Mil Seiscentos Reais)       

 

02.04.00 - SEC. MUNIC. ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA     

04.122.0052 - 3350.41.00 - CONTRIBUIÇÕES       

2.020 - CONTRIBUICAO AO IBAM       

100 - Recursos Ordinários       

Valor: 1.400,00 (Um Mil Quatrocentos Reais)       

 



02.04.00 - SEC. MUNIC. ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA     

04.122.0058 - 3390.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 

2.022 - CAPACITACAO DE SERVIDORES       

100 - Recursos Ordinários       

Valor: 2.000,00 (Dois Mil Reais)       

 

02.04.00 - SEC. MUNIC. ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA     

04.122.0058 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

2.022 - CAPACITACAO DE SERVIDORES       

100 - Recursos Ordinários       

Valor: 1.160,00 (Um Mil Cento e Sessenta Reais)       

 

02.04.00 - SEC. MUNIC. ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA     

04.122.1204 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

2.021 - MANUTENCAO SERVICOS SECRETARIA      

100 - Recursos Ordinários       

Valor: 16.000,00 (Dezesseis Mil Reais)       

 

02.04.00 - SEC. MUNIC. ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA     

04.124.0055 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 

2.023 - MANUTENCAO SERVICOS CONTABILIDADE     

100 - Recursos Ordinários       

Valor: 10.000,00 (Dez Mil Reais)       

 

02.04.00 - SEC. MUNIC. ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA     

09.272.1310 - 3390.47.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  

2.027 - MANUT. CONTRIBUICAO PASEP       

100 - Recursos Ordinários       

Valor: 18.140,00 (Dezoito Mil Cento e Quarenta Reais)       

 

02.05.01 - FUNDEB - FUNDO DE DES. DA EDUCAÇÃO BÁSICA    

12.365.0401 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

2.030 - MANUTENCAO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 60%     

118 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do  

Magistério em Efetivo Exercício na Educação Básica      

Valor: 45.500,00 (Quarenta e Cinco  Mil Quinhentos Reais)     

  

02.05.01 - FUNDEB - FUNDO DE DES. DA EDUCAÇÃO BÁSICA    

12.366.0451 - 3190.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 

2.031 - MANTENCAO ENSINO JOVENS E ADULTOS - 60%     

118 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do  

Magistério em Efetivo Exercício na Educação Básica      

Valor: 9.000,00 (Nove Mil Reais)       

 

02.05.01 - FUNDEB - FUNDO DE DES. DA EDUCAÇÃO BÁSICA    

12.366.0451 - 3190.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS      

2.031 - MANTENCAO ENSINO JOVENS E ADULTOS - 60%     

118 - Transferências do FUNDEB para Aplicação na Remuneração dos Profissionais do  

Magistério em Efetivo Exercício na Educação Básica      

Valor: 3.500,00 (Três Mil Quinhentos Reais)       

 

02.05.02 - ENSINO FUNDAMENTAL       

12.361.0403 - 4490.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   

1.002 - AQUISICAO DE BENS MOVEIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

101 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Educação  



Valor: 20.500,00 (Vinte Mil Quinhentos Reais)       

 

02.06.02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE       

10.305.0245 - 3190.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO   

2.051 - MANUTENCAO FUNDO MUNICIPAL SAUDE      

102 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à Saúde  

Valor: 10.500,00 (Dez Mil Quinhentos Reais)       
 

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data. 

 

Prefeitura Municipal de Areado, em 4 de dezembro de 2017. 

 

 

 

 

PEDRO FRANCISCO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 
 


